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Streszczenie: W pracy przedstawiono aktualne podstawy prawne 

projektowania i wykonywania systemów ochrony odgromowej i 

przeciwprzepięciowej w obiektach budowlanych. Wskazano nowe 

zasadnicze zalecenia norm serii PN-EN 62305, które zastąpiły 

dotychczas stosowane przedmiotowe normy krajowe i międzynaro-

dowe. Zwrócono szczególna uwagę na ocenę ryzyka szkód pioru-

nowych w obiektach budowlanych i instalacjach związanych. 

  
Słowa kluczowe: ochrona odgromowa, zalecenia normalizacyjne. 

 

1. WSTĘP 
 

 Wyładowania atmosferyczne mogą powodować szereg 

negatywnych skutków w każdym obiekcie budowlanym 

narażonym na bezpośrednie trafienie pioruna. Szkody, które 

mogą wystąpić to: porażenie ludzi, pożar, wybuch, uszko-

dzenia mechaniczne i elektryczne elementów budynku. 

Rozmiary szkód, które ewentualnie wystąpią w obiekcie, są 

zależne między innymi od rodzaju i skuteczności zastosowa-

nych systemów: zewnętrznego urządzenia piorunochronnego 

(LPS – lightning protection system) oraz wewnętrznej 

ochrony odgromowej (LPMS – lightning  protection measu-

res system). 

 Podstawowym zadaniem systemów ochronnych jest 

przejęcie prądu bezpośredniego uderzenia pioruna i bez-

pieczne odprowadzenie go do ziemi bez narażeń dla ludzi 

przebywających wewnątrz i na zewnątrz chronionego bu-

dynku oraz szkód elektrycznych i mechanicznych dla same-

go budynku i urządzeń w nim zainstalowanych. Aktualnie 

wymaga się również, aby LPS chronił wnętrze budynków 

przed zbyt dużą wartością natężenia pola elektromagnetycz-

nego wywołanego wyładowaniem atmosferycznym. 

 Realizacja tych zadań jest skomplikowanym zagadnie-

niem technicznym. Wymaga bowiem od projektanta nie 

tylko bardzo dobrej znajomości zasad konstruowania syste-

mów ochronnych i równie dobrej orientacji w konstrukcji 

budynku, ale również doskonałej umiejętności przewidywa-

nia efektów elektrycznych podjętych decyzji konstruktor-

skich i ich konsekwencji dla bezpieczeństwa użytkowania 

budynku chronionego zaprojektowanym urządzeniem. Pod-

stawą projektowania urządzeń piorunochronnych powinny 

być aktualne przepisy, uznana wiedza techniczna zawarta w 

zbiorze krajowych i międzynarodowych norm oraz literatura 

techniczna. 

 Szczególną rolę należy przypisać normom technicznym 

jako podstawowym źródłom szczegółowej wiedzy technicz-

nej dotyczącej budowy LPS i LPMS. W związku z tym dobra 

znajomość rozwiązań proponowanych w aktualnych nor-

mach jest koniecznością dla każdego projektanta i wyko-

nawcy systemów ochronnych. Do krajowego katalogu norm 

[20] wprowadzono ostatnio serię norm [ 16 – 19] zastępują-

cych dotychczas stosowane [6 – 15]. Celem niniejszej pracy 

jest wskazanie najważniejszych nowych zaleceń zawartych 

w tych bardzo obszernych dokumentach.  

 

2. AKTUALNE PODSTAWY PROJEKTOWANIA 

SYSTEMÓW OCHRONY ODGROMOWEJ
1
 

 

Przepisy. Obowiązek stosowania ochrony odgromowej 

na niektórych obiektach budowlanych wynika z wymagań 

ustawy Prawo budowlane [1]. W art. 5. tej ustawy znajduje 

się stwierdzenie, że „obiekt budowlany wraz ze związanymi z 

nim urządzeniami budowlanymi należy projektować i budo-

wać w sposób określony w przepisach, w tym techniczno-

budowlanych, oraz zgodnie z zasadami wiedzy technicznej, 

zapewniając spełnienie podstawowych wymagań dotyczą-

cych bezpieczeństwa konstrukcji, … pożarowego i … użyt-

kowania budynku …”.  

Bardziej szczegółowe zasady stosowania LPS wynika-

jące z wymagań ustawy [1] podano w rozporządzeniu mini-

sterialnym [2]. W aktualnej wersji tego rozporządzenia (z 

marca 2009 r.) stwierdzono, że: 

 § 53. ust. 2. Budynek należy wyposażyć w instalację 

chroniącą od wyładowań atmosferycznych. Obowiązek 

ten odnosi się do budynków wyszczególnionych w Pol-

skiej Normie dotyczącej ochrony odgromowej obiektów 

budowlanych. 

 § 184. ust. 3. Instalacja piorunochronna, o której mowa 

w § 53 ust. 2, powinna być wykonana zgodnie z Polską 

Normą dotyczącą ochrony odgromowej obiektów bu-

dowlanych. 

Normy techniczne. Normy są według zasad krajowej 

normalizacji [3] nieobligatoryjne, a więc przede wszystkim 

należy je wykorzystywać jako zasadnicze źródło uznanej 

wiedzy technicznej, spełniając tym samym wymóg ustawy 

                                                 
1
 Według stanu prawnego na koniec września 2010 r. 
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[1]. Fakt powołania norm w rozporządzeniu [2], co jest 

zgodne z ustawą [3], w liście kilkudziesięciu norm w załącz-

niku do rozporządzenia – czyni treść powołanych norm 

obligatoryjną [4], zgodnie z tendencją do takiej interpretacji 

występującej w środowisku inżynierskim budownictwa. 

Wśród norm powołanych w tym załączniku znajdują się 

wszystkie dotychczas stosowane normy dotyczące projekto-

wania i budowy LPS oraz LPMS [6 – 15].  

Inny status mają wspomniane najnowsze normy PN [16 

– 19] wprowadzone do katalogu norm przez PKN w roku 

2006 w wersji oryginalnej i zastąpione pod koniec roku 2008 

i w styczniu 2009 r. tłumaczeniami. Zgodnie z decyzją PKN 

te dokumenty zastąpiły normy wcześniejsze, ale nie będąc 

powołanymi w rozporządzeniu [2] pozostają nadal tylko 

normami do stosowania nieobligatoryjnego. Niewątpliwie 

należy liczyć się z nowelizacją rozporządzenia [2] w zakre-

sie listy powołanych norm ochrony odgromowej. 

Literatura techniczna. Zasady budowy LPS oraz 

LPMS są przedmiotem wielu prac naukowych: książek czy 

referatów, a więc uzupełnienie wiedzy z zakresu ochrony 

odgromowej nie stwarza żadnych problemów.  

 

3. ZAKRES NORM SERII PN-EN 62305 

 

 PN-EN 62305-1. W normie zestawiono zalecenia 

ogólne, dotyczące ochrony odgromowej obiektu budowlane-

go, w którym przebywają ludzie, zawierającego urządzenia 

oraz wewnętrzne i zewnętrzne instalacje związane z budyn-

kiem. Z zakresu normy wyłączono urządzenia kolejowe, 

pojazdy drogowe, statki, instalacje przybrzeżne, wysokoci-

śnieniowe rurociągi, linie energetyczne i telekomunikacyjne 

nieprzyłączone do obiektu budowlanego. Zastępuje normy 

[9, 10]. 

 PN-EN 62305-2. Wprowadza zasady oceny ryzyka 

szkód, które powstają przy doziemnych wyładowaniach 

piorunowych w obiektach budowlanych. Określa procedury 

obliczania takiego ryzyka, pozwalające dobrać odpowiednie 

techniczne i organizacyjne środki ochrony redukujące to 

ryzyko do wartości nieprzekraczającej ryzyka tolerowanego. 

 PN-EN 62305-3. Norma określa zalecenia dotyczące 

ochrony istot żywych przed porażeniem napięciami dotyko-

wymi i krokowymi oraz obiektów budowlanych przed fi-

zycznymi szkodami – ochrony za pomocą urządzeń LPS. 

Dokument należy stosować w projektowaniu, instalowaniu, 

sprawdzaniu i eksploatacji LPS w obiektach o dowolnej 

wysokości. Norma wskazuje również środki techniczne do 

ochrony istot żywych przed porażeniem napięciami dotyko-

wymi i krokowymi. Zastępuje normy [8  13]. 

 PN-EN 62305-4. W normie zawarto zalecenia dotyczą-

ce projektowania, instalowania, sprawdzania, konserwacji i 

badania elementów systemu LPMS chroniących urządzenia 

elektryczne i elektroniczne zainstalowane w obiektach bu-

dowlanych, które obniżają ryzyko uszkodzeń spowodowa-

nych piorunowym udarem elektromagnetycznym. Norma nie 

dotyczy ochrony przed skutkami udarów elektromagnetycz-

nych, które mogą spowodować niepoprawne działanie urzą-

dzeń elektronicznych. Dokument podaje zalecenia dotyczące 

koniecznej współpracy projektantów urządzeń elektrycz-

nych, elektronicznych oraz systemów ochrony w celu osią-

gnięcia optymalnej ochrony. Zastępuje normy [14, 15]. 

 

 

 

 

4. NOWE ZALECENIA W ZAKRESIE OCHRONY 

ODGROMOWEJ W NORMACH SERII PN-EN 62305 

 

 Normy serii PN-EN 62305 powstały jako efekt ko-

niecznego uzgodnienia zaleceń i połączenia norm międzyna-

rodowych IEC 61024 i 61312 stosowanych dotychczas w 

ochronie odgromowej. Zawierają one nie tylko większość 

znanych projektantom rozwiązań konstrukcji LPS i LPMS, 

ale również wiele nowych lub znacznie zmienionych zale-

ceń, które powinny być wprowadzone do praktyki. 

 

4.1. Ocena ryzyka szkód piorunowych według normy 

PN-EN 62305-2:2008 

 Zasadniczą nowością wprowadzoną przez normę [17] 

jest ocena ryzyka szkód piorunowych. W sensie ogólnym 

jest ona odpowiednikiem szacowania zagrożenia piorunowe-

go zalecanego przez normy wcześniejsze [5]. Zalecana nowa 

procedura postępowania jest jednak znacznie trudniejsza z 

uwagi na ilość koniecznych do uwzględnienia czynników 

wpływających na ostateczny wynik obliczeń. Po pierwsze, 

należy wyznaczyć spodziewane ryzyko szkód piorunowych 

dla obiektu budowlanego oraz zamontowanych w nim urzą-

dzeń biorąc pod uwagę wartość kilkudziesięciu parametrów 

technicznych opisujących konstrukcję obiektu, jego wyposa-

żenie i usytuowanie, jak również znacznie szerszy zakres 

szkód niż uwzględniane dotychczas. Po drugie, należy okre-

ślić akceptowaną wartość ryzyka, uzależnioną od wielu 

czynników technicznych i ekonomicznych oraz wybrać 

właściwe środki ochrony w celu redukcji ryzyka spodziewa-

nego do dopuszczalnej jego granicy lub poniżej tej granicy. 

  

4.1.1. Procedura szacowania ryzyka wystąpienia w 

obiekcie chronionym szkód piorunowych 

 W normie określono elementy ryzyka związanego z 

konkretnymi przyczynami szkód, wyróżniono ich typy i 

rodzaje strat, które wynikają z występowania w eksploatacji 

różnych przypadków uderzeń i oddziaływań piorunów na 

obiekty. Wyróżniono następujące elementy: 

 przyczyny szkód (S) wynikających z miejsca trafienia 

pioruna: 

 S1: bezpośrednie wyładowanie piorunowe w obiekt, 

 S2: wyładowanie w ziemię w pobliżu obiektu,  

 S3: wyładowanie bezpośrednie w linię dochodzącą 

do obiektu (w instalacje usługowe), 

 S4: wyładowanie w ziemię w pobliżu linii zewnę-

trznej, 

 typy szkód (D): 

 D1: porażenie wskutek napięć krokowych i/lub do-

tykowych, 

 D2: uszkodzenia mechaniczne, chemiczne, termi-

czne, pożar, wybuch, itp., 

 D3: uszkodzenie lub zakłócenie pracy układów ele-

ktrycznych i elektronicznych, 

 rodzaje strat kojarzone z obiektem (L) lub urządze-

niem usługowym (L’): 

 L1: utrata życia ludzkiego, 

 L2, L’2: utrata usług publicznych, 

 L3: utrata dóbr dziedzictwa kulturowego, 

 L4, L’4: straty materialne (zniszczenie obiektu, jego 

zawartości, uszkodzenie urządzenia usługowego). 

Możliwe korelacje między wskazanymi w normie elemen-

tami ryzyka zestawiono w tablicy 1.  

 Ryzyko szkód piorunowych R jest wartością prawdo-

podobnych średnich strat w roku, którą musimy wyznaczyć 
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dla każdego typu straty, jaka może wystąpić zarówno w 

obiekcie jak i w urządzeniu usługowym. Norma [17] wyróż-

nia kilka rodzajów ryzyka, poddawanych ocenie i kojarzo-

nych z obiektem (R) lub urządzeniem usługowym (R’). Są 

to: 

 

 

Tablica 1. Korelacje między przyczynami, typem i rodzajem szkód piorunowych [17] 

 

Przyczyna szkody związana z  

miejscem uderzenia pioruna 

Obiekt budowlany Urządzenie usługowe 

Typ 

szkody 
Rodzaj straty 

Typ 

szkody 
Rodzaj straty 

 

W obiekt 

 

S1 

D1 

D2 

D3 

L1, L4
* 

L1, L2, L3, L4 

L1
**

, L2, L4 

–  

D2 

D3 

– 

L’2, L’4 

L’2, L’4 

W pobliżu obiektu S2 D3 L1
**

, L2, L4  –  – 

W linię zewnętrzną  

dochodzącą do obiektu 

 

S3 

D1 

D2 

D3 

L1, L4
*
 

L1, L2, L3, L4 

L1
**

, L2, L4 

– 

D2 

D3 

– 

L’2, L’4 

L’2, L’4 

W pobliżu linii zewnętrznej S4 D3 L1
**

, L2, L4 D3 L’2, L’4 
*     

- tylko dla obiektów, w których może nastąpić utrata zwierząt, 
* * 

- tylko dla obiektów zagrożonych wybuchem oraz szpitali lub innych obiektów, w których 

      uszkodzenie układów wewnętrznych natychmiast zagraża życiu człowieka  

 

Tablica 2. Korelacje między komponentami ryzyka RX, przyczynami szkód S i typami uszkodzeń D [17] 

 

                    S   

D 

S1 S2 S3 S4 ΣDR 

D1 RA  RU  RA + RU 

D2 RB  RV  RB + RV 

D3 RC RM RW RZ RC + RM + RW + RZ 

ΣsR RA + RB + RC RM + RU + RV + RW + RZ  

Ryzyko związane z: określoną przyczyną szkody ΣSR oraz typem uszkodzenia ΣDR 

 

 Rl: ryzyko utraty życia ludzkiego. 

 R2, R’2: ryzyko utraty usługi publicznej. 

 R3: ryzyko utraty dziedzictwa kulturowego, 

 R4, R’4: ryzyko utraty wartości ekonomicznej. 

Zgodnie z założeniami normy każdy rodzaj ryzyka jest 

sumą określonych komponentów z grupy RA, RB, RC, RM, RU, 

RV, RW i RZ związanych z konkretną przyczyną szkód S oraz 

typem uszkodzenia D – te związki zestawiono w tablicy 2. 

Z tablicy 2 wynika, że ryzyko dla każdego typu uszko-

dzenia lub przyczyny szkody rozpatruje się jako sumę od-

powiednich komponentów, a każdy z nich może być osza-

cowany za pomocą równania ogólnego: 

xxxx LPNR  ,                           (1) 

w którym: Nx – jest spodziewaną średnią roczną liczbą wy-

ładowań piorunowych oddziaływujących na obiekt, jego 

urządzenia i instalacje zewnętrzne, Px – jest prawdopodo-

bieństwem uszkodzenia obiektu lub nietolerowanego zakłó-

cenia pracy urządzenia, a Lx – jest wynikową stratą ekono-

miczną.  

 Pierwszym czynnikiem we wzorze (1) jest spo-

dziewana średnia roczna liczba Nx wyładowań piorunowych 

oddziaływujących na obiekt, jego urządzenia i instalacje 

zewnętrzne, którą wyznacza się z ogólnej zależności: 

610 txdxexgx CCANN ,                  (2) 

Wzór (2) jest, jak widać, zmodyfikowaną zależnością 

znaną z normy [11], a więc należy się spodziewać w obli-

czeniach pewnych analogii.  

I tak, wielkość Ng we wzorze (2) jest średnią roczną 

gęstością wyładowań doziemnych na terenie posadowienia 

obiektu chronionego i należy ją określać na podstawie kra-

jowych map gęstości wyładowań albo stosując przybliżoną 

zależność [17]: 

dg TN  1,0 ,                             (3)  

gdzie Td jest liczbą dni burzowych w roku dla miejsca posa-

dowienia obiektu chronionego na podstawie mapy izokerau-

nicznej kraju. 

Wielkość Aex jest równoważną powierzchnią zbierania 

wyładowań przez obiekt lub jego rozpatrywany fragment, 

wyznaczaną w zależności od topografii położenia i kon-

strukcji obiektu, w sposób podobny jak zalecała norma [11]. 

Najprostszy przypadek obliczeń to samotny budynek o pła-

skim dachu stojący na płaskim terenie – obszar Ae będzie 

tutaj ograniczony linią b1 utworzoną przez przecięcie się 

powierzchni ziemi z linią prostą o nachyleniu 1:3 przecho-

dzącą stycznie do krawędzi dachu budynku i obracającą się 

wokół niego. Zasadę obliczeń zilustrowano na rysunku 1. 

Obliczenia dla innych przypadków należy wykonywać 

zgodnie z załącznikiem A do normy [17]. 

Wielkość Cdx jest współczynnikiem zależnym od poło-

żenia obiektu, o wartościach według załącznika A do normy 

[17]. Wprowadzenie tego współczynnika uprościło dotych-

czasową (według [11]), dość skomplikowaną metodykę 

obliczeń powierzchni Ae w przypadku innych obiektów niż 

pokazany na rysunku 1. 
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1/2b

d x
s

a) b)

 
Rys. 1. Zasady obliczeń równoważnej powierzchni Ae zbierania 

wyładowań przez obiekt według normy [11] w przypadku samot-

nego budynku o płaskim dachu stojącego na płaskim terenie 

 

 

Następny współczynnik Ctx dotyczy obliczeń prowa-

dzonych tylko w przypadku urządzeń usługowych, a jego 

wartość (dobrana zgodnie z załącznikiem A do normy [17]) 

pozwala skorygować Nx, jeżeli w analizowanym układzie 

jest zamontowany transformator SN/nn, położony między 

punktem uderzenia pioruna a obiektem. 

Drugim czynnikiem we wzorze (1) jest prawdopodo-

bieństwo wystąpienia szkody Px zależne nie tylko od cha-

rakterystycznych parametrów technicznych obiektu chronio-

nego, ale i od zastosowanych środków ochrony, co jest nie-

wątpliwie nowością w normalizacji ochrony odgromowej. 

Norma zakłada, że brak środków ochrony daje pewność 

wystąpienia szkody, natomiast zastosowanie określonych 

środków w obiekcie zmniejsza to prawdopodobieństwo w 

określonym stopniu, zależnie do ich rodzaju i skuteczności 

dla poszczególnych komponentów ryzyka. Dokładną proce-

durę obliczania Px zawierają załączniki B i D do normy [17], 

w których wprowadzono szereg współczynników redukują-

cych prawdopodobieństwo uszkodzenia i uwzględniających 

działanie zastosowanych środków ochrony w odniesieniu do 

poszczególnych komponentów ryzyka Rx. W obliczeniach 

uwzględnia się działanie takich czynników jak: 

 zainstalowanie w obiekcie LPS i LPMS o określonym 

poziomie skuteczności, 

 ekranowanie elektromagnetyczne obiektu, linii ze-

wnętrznych i przewodów wewnętrznych, 

 niektórych parametrów technicznych obiektu , 

 zastosowanie w obiekcie środków przeciwpożarowych, 

i in. 

 Trzecim czynnikiem we wzorze (1) jest wielkość strat 

ekonomicznych Lx zależnych od przeznaczenia obiektu, 

liczby ludzi i czasu ich obecności w obiekcie, rodzaju 

świadczonych usług publicznych, wartości dóbr utraconych 

przez uszkodzenie piorunowe i od rodzaju środków służą-

cych ograniczeniu rozmiaru strat. Takie szacunki są również 

niewątpliwą nowością w porównaniu z normami wcześniej-

szymi. Dokładną procedurę obliczania Lx w odniesieniu do 

poszczególnych komponentów ryzyka Rx zawierają załącz-

niki C i E do normy [17]. 

 

4.1.2. Procedura ustalania potrzeby stosowania ochrony 

odgromowej  

 Procedura określania konieczności zastosowania LPS 

oraz LPMS w analizowanym obiekcie jest ujęta w normie 

[17]. W pierwszej fazie działań należy zidentyfikować i 

obliczyć wszystkie komponenty ryzyka Rx, które tworzą 

ogólne ryzyko R dla obiektu i dla jego urządzeń usługowych, 

zgodnie z zasadami opisanymi wyżej. Następnie musimy 

wyznaczyć wartość ryzyka tolerowanego RT, które zgodnie z 

zaleceniami norm [16, 17] może przyjmować wartości: 

 RT = 10
-5 

zawsze, gdy szkody mogą powodować utratę 

życia przez człowieka, 

 RT = 10
-3 

jeżeli występuje możliwość utraty usług pu-

blicznych i/lub utraty dziedzictwa kulturowego. 

W innych sytuacjach wartości ryzyka RT powinny być 

określone przez odpowiednie instytucje, np. jeżeli szkody 

piorunowe wiążą się tylko ze stratami ekonomicznymi osób 

lub firm prywatnych, to wartość RT ustala właściciel obiektu 

lub projektant LPS, ewentualnie w porozumieniu z firmą 

ubezpieczeniową. 

 Porównanie oszacowanej wcześniej ogólnej wartości 

ryzyka R z ryzykiem tolerowanym RT może dać następujące 

wyniki: 

 jeżeli R ≤ RT, to ochrona odgromowa obiektu nie jest 

konieczna, natomiast 

 jeśli R > RT, to należy zastosować środki ochrony LPS 

oraz LPMS o takiej konstrukcji i skuteczności, aby do-

prowadzić do redukcji wszystkich komponentów ryzy-

ka, jakie występują w obiekcie co najmniej do poziomu 

wartości tolerowanej.  

Procedurę wyboru środków ochrony w obiekcie ilustru-

je algorytm pokazany na rysunku 2. 

 Ostatnią, niewymaganą, fazą procedury ustalania po-

trzeby stosowania LPS i LPMS jest ocena ekonomicznej 

opłacalności zastosowania ochrony, co jest również niewąt-

pliwą nowością w normalizacji ochrony odgromowej w 

porównaniu z normami wycofanymi. Szacowanie kosztów 

przeprowadza się w celu porównania kosztów strat material-

nych w przypadku zastosowania ochrony i ich braku. Wynik 

porównania, przydatny dla inwestora, pozwala określić efek-

tywność ekonomiczną zastosowanych środków ochrony. 

Dokładną procedurę realizacji tych obliczeń zawiera załącz-

nik G do normy [17].  

 

4.2. Zmiany w zakresie zaleceń materiałowych 

 W stosunku do zaleceń norm [9, 10] poprzednio obo-

wiązujących nowa norma [18] wprowadza szereg zmian w 

zakresie zaleceń materiałowych zestawionych tabelarycznie 

w punkcie 5.5 normy. Zrezygnowano ze stosowania na 

otwartym powietrzu powłok miedzianych na elementach 

LPS oraz dopuszczono do stosowania: linkę ze stali nie-

rdzewnej w ziemi, a w betonie miedź (w postaci drutu, linki 

lub powłoki), stal cynkowaną na gorąco (tylko w postaci 

linki) oraz stal nierdzewną (w postaci drutu lub linki). 

 Występują także inne wymagania co do wymiarów 

elementów składowych LPS – zwodów i przewodów odpro-

wadzających (punkt 5.6.2. normy [18]) zestawione w tablicy 

3 oraz uziomów w tablicy 4. Dodatkowo wprowadzono 

zalecenie, że jeżeli nie można zapewnić wymaganego w 

normie 10 cm odstępu przewodu LPS od palnej ściany to 

jego przekrój powinien przekraczać 100 mm
2
.  

 W nowej normie zasadniczo rozbudowano również 

warunki uznawania elementów naturalnych za zwody i czę-

ści LPS – w tablicy 3 podano minimalne grubości elemen-

tów metalowych używanych w układzie zwodów rozdziela-

jąc dwie sytuacje - zapobiegania przebiciu warstwy, a tym 

samym zapalenia materiałów łatwopalnych w części chro-

nionej oraz dopuszczania lokalnych przebić, jeśli nie powo-

duje to zagrożenia zapaleniem lub zapłonem.  
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4.3. Zmiany w zakresie zaleceń konstrukcyjnych 

 Podobnie jak w poprzednich normach [9, 10] w normie 

nowej [18] utrzymano zależność parametrów prądu pioruna 

uwzględnianych w innych obliczeniach, promienia toczącej 

się kuli, wymiaru oka sieci i kąta ochronnego, odległości 

między przewodami odprowadzającymi i otokowymi, odstę-

pów izolacyjnych oraz minimalnych długości uziomów od 

przyjętej klasy LPS. Natomiast niezależnie od klasy LPS 

podano nowe wymagania na połączenia wyrównawcze oraz 

na materiały LPS – zwody, przewody odprowadzające, 

uziomy oraz przewody łączące. Zlikwidowano w tablicy 2 w 

punkcie 5.2 normy [18] błędny wymiar oka dla LPS w klasie 

III, który występował w poprzedniej normie. Dodatkowo 

zdefiniowano kąty ochronne za pomocą wykresu, który 

umożliwia łatwiejsze dobranie właściwej wartości kątów dla 

odległości od 2 m do wartości granicznej wynikającej z 

przyjętej klasy urządzenia LPS. 

 

 

 Zidentyfikować poddawany ochronie 

obiekt

 

Zidentyfikować typy strat dotyczących obiektu

 

Dla każdego typu strat zidentyfikować i obliczyć komponenty 

ryzyka: RA, RB, RC, RM, RU, RV, RW, RZ

 

 R>RT

 

 Czy jest 

LPS?

 

RB>RT

 

Zainstalować odpowiedni 

typ LPS

 

 Czy jest 

LPMS?

 

 Obiekt 

chroniony

 

Zainstalować inne 

środki ochrony

 

Zainstalować odpowiedni 

typ LPMS

 

Obliczenie nowych wartości 

komponentów ryzyka

 

NIE

NIE

TAK

TAK TAK

NIE NIE

TAK

 
 

Rys. 2. Procedura ustalania potrzeby stosowania LPS i LPMS w obiekcie według normy [17] 

 

Tablica 3. Zalecane materiały i ich wymiary stosowane na 

zwody i przewody odprowadzające [18] 
 

 

Materiał 

 

Kształt* 

Minimalna  

powierzchnia  

przekroju 

[mm
2
]* 

 

Miedź 

Taśma 

Drut 

Linka 

Pręt 

50  

50  

50  

200  

Miedź  

ocynowana 

Taśma 

Drut 

Linka 

50  

50  

50  

 

Aluminium 

Taśma 

Drut 

Linka 

70 

50  

50  

 

Stop  

aluminium 

Taśma 

Drut 

Linka 

Pręt 

50  

50 

50  

200  

Stal  

ocynkowana 

ogniowo 

Taśma 

Drut
 

Linka 

Pręt 

50  

50 

50  

200 

 

 

 

 

 

Stal  

nierdzewna 

Taśma 

Drut 

Linka 

Pręt 

50  

50 

70  

200 
* szczegółowe informacje dotyczące wymiarów i zastosowania 

materiałów podano w tablicy 6 punkt 5.6 normy [18] 

 

 Zasadniczo nowe wymagania podano dla sprawdzania 

konstrukcji stalowej w obiektach żelbetowych wykorzysty-

wanych w ochronie odgromowej. Ciągłość galwaniczną 

konstrukcji można uzyskać tylko w przypadku spawania na 

długości minimum 30 mm, zaciskania lub niezalecanego 

wiązania na zakładkę na długości przekraczającej 20 krotną 

średnicę (punkt E.4.3.6 [18]). Dodatkowo jakość połączeń 

potwierdza się przez pomiar rezystancji elektrycznej, która 

nie może przekraczać 0,2 .  

 Norma nie podaje jednak warunków pomiaru tej rezy-

stancji – tj. metody i wartości prądu, przy którym należy 

wykonać pomiar. Wymienione sprawdzenia i wartość rezy-

stancji są warunkiem możliwości wykorzystania konstrukcji 

stalowej jako naturalnego przewodu odprowadzającego. 

 

 

 



102                                                                     Zeszyty Naukowe Wydziału Elektrotechniki i Automatyki, ISSN 1425-5766, Nr 27/2010 

Tablica 4. Materiał, kształt i minimalne wymiary uziomów [18] 

 

Materiał Kształt* 
Minimalne wymiary* 

Pręt 

[mm] 
Przewód 

Płyta  

[mm] 

Miedź Linka 

Okrągły lity 

Taśma 

Pręt  

Rura  

Płyta lita  

Krata 

 

 

 

15 

20 

50 mm2 

50 mm2 

50 mm2 

 

 

 

 

 

500 x 500 

600 x 600 

Stal Okrągły lity / Zn  

Rura / Zn 

Taśma / Zn 

Płyta lita / Zn  

Krata / Zn  

Okrągły lity / Cu  

Okrągły lity  

Taśma lita / Zn 

Taśma lita  

Linka / Zn  

Krzyżowy / Zn  

16 

25 

 

 

 

14 

 

 

 

 

50x50x3 

10 mm 

90 mm2 

 

 

 

10 mm 

75 mm2 

75 mm2 

70 mm2 

 

 

 

500x500 

600x600 

Stal nie-

rdzewna 

Okrągły lity 

Taśma 
15 10 mm 

100 mm2 

 

* szczegółowe informacje dotyczące wymiarów i zastosowania 

materiałów podano w tablicy 7 punkt 5.6 normy [18] 

 Zdecydowanie zmniejszono odległości między prze-

wodami odprowadzającymi zalecane przez normę [18] – dla 

LPS klasy I bez zmian pozostaje 10 m, natomiast dla klasy II 

tylko 10 m, dla III – 15 m, a IV – 20 m. 

 W normie [18] podano również nowe wymagania na 

minimalną długość uziomu dla LPS klasy II. Podane na 

rysunku 3 wartości mogą być nieuwzględnione pod warun-

kiem uzyskania rezystancji uziomu poniżej 10  

wykonywaniu pomiaru częstotliwością odbiegającą od czę-

stotliwości sieci i jej wielokrotności. 

Rys. 3. Minimalna długość l1 uziomu w funkcji rezystywności 

gruntu   i klasy LPS  [18] 

 

 Szerszy w stosunku do norm [9, 10] zakres informacji 

podanych w [18] umożliwia precyzyjne określenie parame-

trów prądów udarowych powstających w systemie zwodów, 

przewodów odprowadzających, połączeniach wyrównaw-

czych, w tym w urządzeniach ograniczających przepięcia 

(SPD). Umożliwia to prawidłowe wyznaczanie odstępów 

izolacyjnych oraz rozmieszczenie i dobór SPD w strefach 

zagrożenia. 

Innym bardziej precyzyjnym określeniem niż zasady 

dotychczas stosowane są zalecenia dotyczące obliczeń bez-

piecznego odstępu izolacyjnego s, który spełnia w zaprojek-

towanym urządzeniu LPS ważne zadania. Zapewnia ochronę 

przed bezpośrednim uderzeniem pioruna wszystkim elemen-

tom budynku znajdującym się na dachu, które takiej ochrony 

wymagają oraz eliminuje przeskoki odwrotne, czyli wyła-

dowania, które mogą wystąpić na zbliżeniach między ele-

mentami LPS a innymi częściami przewodzącymi instalacji 

lub wyposażenia budynku w dowolnym miejscu. 

Analizując możliwość wystąpienia przeskoku odwrot-

nego w chronionym budynku musimy uwzględnić wszystkie 

parametry decydujące o tym zjawisku – wartość prądu pio-

runa, jego rozpływ w sieci LPS, rodzaj materiału dielek-

trycznego występującego w miejscu zbliżenia oraz odległość 

między miejscem zbliżenia a najbliższym połączeniem wy-

równawczym lub ziemią, liczoną wzdłuż przewodu wiodą-

cego prąd piorunowy. W każdym przypadku konieczności 

wyznaczenia wartości odstępu s należy skorzystać z zależno-

ści (4): 

 l
k

k
ks

m

c
i ,                                     (4) 

 

w której ki jest współczynnikiem zależnym od wybranej 

klasy LPS, kc jest współczynnikiem zależnym od wartości 

prądu płynącego w elementach LPS, km jest współczynni-

kiem zależnym od rodzaju materiału izolacyjnego w odstępie 

s, natomiast l jest długością, mierzoną wzdłuż zwodu lub 

przewodu odprowadzającego od punktu, w którym jest roz-

patrywany odstęp izolacyjny s, do punktu najbliższego połą-

czenia wyrównawczego.  

Współczynniki ki oraz km w zależności (4) są jedno-

znacznie zdefiniowane i określone co do wartości w normie 

[18], a więc nie budzą żadnych wątpliwości. Natomiast 

współczynnik kc fizycznie oznaczający stosunek wartości 

części prądu piorunowego płynącego w danym przewodzie 

do całkowitej wartości prądu wyładowania atmosferycznego 

nie stwarza problemów obliczeniowych tylko w przypadku 

zwykłych, nierozbudowanych konstrukcji LPS. Dla takich 

systemów w normie [18] podano stosunkowo proste zasady 

wyznaczania wartości współczynnika kc – przykład takiego 

określenia pokazano na rysunku 4. Dla innych równie pro-

stych konfiguracji LPS oraz innych jego wymiarów wartości 

kc są określone w normie [18] równie precyzyjnie (załącznik 

C tablica C.1, rysunki C.1, 2 i 3 i załącznik E rysunek E.2). 

Obliczenia dla innych bardziej skomplikowanych układów 

LPS nie zostały podane w aktualnej wersji normy [18], pro-

jektantów postawiono wobec konieczności szukania wła-

snych rozwiązań obliczeniowych. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Rys. 4. Przykład wyznaczania współczynnika kc – układ LPS na 

dachu spadzistym ze zwodem na kalenicy i uziemieniem typu B – 

jeżeli c/h = 0,5 to kc = 0,33 

 

4.4. Obiekty wysokie 

  W przypadku obiektów o wysokości przekraczającej 

60 m w punkcie 5.2.3 normy [18] wskazano ryzyko uderze-

nia pioruna – o prawdopodobieństwie rzędu kilku procent – 
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w powierzchnie boczne budynku – głównie narożniki i kra-

wędzie. W związku z tym w załączniku A normy [18] wy-

maga się dodatkowej ochrony górnej części obiektu w zakre-

sie od 80% jego wysokości. W tej ekstremalnie zagrożonej 

części budynku, płaszczyzny boczne traktuje się jako dach. 

Przy bardzo wysokich budynkach, przekraczających 120 m, 

podlegają dodatkowej ochronie wszystkie powierzchnie 

przekraczające wysokość graniczną. 

 

4.5. Obiekty zagrożone w wybuchem 
  Zestawienie zaleceń norm [16-19] umożliwia wykona-

nie projektu ochrony odgromowej dla obiektów budowla-

nych oraz obszarów zagrożonych wybuchem. Zapropono-

wane rozwiązania ochrony są w wielu szczegółach technicz-

nych odmienne w stosunku do podanych w dotychczas sto-

sowanej normie [7]. Norma [18] preferuje rozwiązania ze 

zwodem izolowanym ze względu na potencjalne ryzyko 

uszkodzenia obiektu i jego zawartości w czasie przepływu 

prądu piorunowego przez LPS oraz uziemienie otokowe o 

rezystancji nieprzekraczającej 10 . W przypadku rur i 

zbiorników metalowych z łatwopalnymi lub wybuchowymi 

mieszaninami elementy te muszą być wykonane z materiału 

o odpowiedniej grubości t podanej w tablicy 3 normy [18] – 

np. stal nierdzewna lub ocynkowana – 4 mm. W celu uzy-

skania ciągłości połączeń należy stosować metalowe 

uszczelki w połączeniach odcinków rur lub odpowiednie 

połączenia wyrównawcze na kołnierzach – jeżeli ciągłość 

połączeń nie zostanie uzyskana wówczas element zostaje 

wyłączony z systemu zwodów naturalnych.  

 Szczegółowe zalecenia dla obiektów zagrożonych 

wybuchem znacznie rozbudowano w załączniku D normy 

[18]. W takich obiektach zaleca się stosowanie LPS klasy II 

lub wyższej. Po nowym zdefiniowaniu stref zagrożenia wy-

buchem – 0, 1, 2, 20, 21, 22 – podano dla nich szczegółowe 

zalecenia stosowania odpowiedniej konstrukcji LPS, tak aby 

w przypadku bezpośredniego uderzenia pioruna nie wystę-

powały wytopienia poza miejscem trafienia. Podano także 

szczegółowe wymagania dla obiektów specjalnych typu: 

stacje benzynowe, zbiorniki zasobnikowe i rurociągi.  

 Ważną rolę w instalacji odgromowej spełniają połącze-

nia wyrównawcze między LPS, a innymi instalacjami prze-

wodzącymi. Połączenia te – stałe lub ochronnikowe – bocz-

nikują odstępy izolacyjne wewnątrz niebezpiecznych obsza-

rów – tj. w miejscach, gdzie iskra może spowodować zapłon 

mieszaniny wybuchowej. Wykorzystując w połączeniach 

wyrównawczych SPD należy stosować konstrukcje w wyko-

naniu przeciwwybuchowym lub montować je w standardo-

wej obudowie instalowanej na zewnątrz obszarów zagrożo-

nych wybuchem. 

  Obiekty zawierające stałe materiały wybuchowe po-

winny być zaopatrzone w izolowany zewnętrzny LPS. Sto-

sowanie osłon metalowych o grubości od 5 mm dla stali i 

równoważnych metali i 7 mm dla aluminium uprawnia do 

wykorzystania tych części jako zwodów naturalnych. 

  Części zewnętrznego LPS (zwody i przewody odpro-

wadzające) należy oddalić od strefy zagrożenia wybuchem 

na odległość przynajmniej 1 m lub 0,5 m pod warunkiem 

stosowania prasowanych lub spawanych połączeń. Spraw-

dzanie i konserwacja LPS urządzeń w strefach zagrożonych 

wybuchem są podobne jak dla obiektów zwykłych. Wpraw-

dzie w normie nie zawarto odpowiednich zaleceń, ale należy 

pamiętać tutaj o zastosowaniu do pomiaru rezystancji uzie-

mienia metody udarowej wobec braku możliwości rozłącza-

nia zacisków LPS. 

 

4.6. Badanie urządzenia piorunochronnego 

  Zalecania dotyczące procedur sprawdzania i konserwa-

cji przeprowadzanych przez specjalistę ochrony odgromowej 

podano w punkcie E.7 normy [18]. Sprawdzający powinien 

otrzymać do wglądu dokumentację projektową oraz po-

przednie raporty z konserwacji i kontroli LPS. 

 Czasookresy przeprowadzania badań, w przypadku 

szczególnych narażeń, np. środowisko korozyjne, materiały 

wrażliwe na korozję, rodzaj gleby i jej odczyn, oddziaływa-

nie silnego wiatru lub deszczu mogą być krótsze niż podane 

w normie. W przypadku zmian lub napraw chronionego 

obiektu, a także po każdym zidentyfikowanym wyładowaniu 

piorunowym w LPS należy wykonać dodatkowe badania. 

 Norma [18] wprowadza również zalecenie odniesienia 

starszych instalacji do obowiązujących aktualnie klas ochro-

ny odgromowej. Rygorystyczne przyjęcie nowych zasad 

sprawdzania dla starszych obiektów może spowodować w 

wielu przypadkach konieczność modernizacji urządzeń pio-

runochronnych.  

 Sprawdzanie LPS obejmuje:  

 kontrolę dokumentacji technicznej (kompletność, zgod-

ność z normą i dokumentacją powykonawczą),  

 oględziny (brak luźnych połączeń i przerw w przewo-

dach i złączach, brak występowania korozji szczególnie 

na poziomie ziemi, nienaruszone widoczne połączenia 

z uziomem, przewody i elementy LPS prawidłowo 

przytwierdzone do powierzchni montażowych, brak 

uszkodzenia LPS i SPD oraz bezpieczników do ochro-

ny SPD; sprawdzenie prawidłowości połączeń wyrów-

nawczych nowych urządzeń, utrzymanie wymaganych 

odstępów izolacyjnych; sprawdzenie i zbadanie prze-

wodów wyrównawczych, złączy, ekranów, tras kabli 

oraz SPD). 

 

Tablica 5. Terminy przeglądów i badań LPS [18] 

 

 

Poziom 

ochrony 
Oględziny 

 

Pełne spraw-

dzenie 

Pełne 

sprawdzenie 

urządzeń 

krytycznych 

I i II corocznie co 2 lata corocznie 

III i IV co dwa lata co 4 lata corocznie 

UWAGA! LPS stosowane w obiektach zagrożonych 

wybuchem należy poddawać oględzinom co 6 miesięcy. 

Próby elektryczne należy wykonywać raz na rok. Do-

puszczalny wyjątek to próby w cyklu 14 – 15 miesięcz-

nym, w celu przeprowadzenia badań zmian sezonowych 

rezystancji uziemienia. 

  

 W przypadku pełnego sprawdzenia LPS, zakres kontro-

li dokumentacji i oględzin należy uzupełnić dodatkowymi 

badaniami polegającymi na: 

 wykonaniu prób ciągłości, szczególnie części LPS, 

które nie są dostępne dla oględzin, 

 pomiarach rezystancji uziemienia układu uziomów, dla 

których wymaga się wartości poniżej 10 . 

 Zauważone nieprawidłowości należy usunąć przez, np. 

zainstalowanie dodatkowego układu uziomów i wykonanie 

odpowiednich połączeń. 

 W protokole badań należy umieścić informacje doty-

czące: 

 stanu zwodów, przewodów i innych ich elementów; 

 korozji i stanu ochrony przed korozją;  
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 pewności mocowania przewodów i elementów LPS;  

 pomiarów rezystancji uziemienia układu uziomów;  

 zauważonych odstępstw od wymagań niniejszej normy; 

 udokumentowania zmian w układzie LPS – nowe ry-

sunki i elementy projektowe. 

 

5. PODSUMOWANIE 

 

 Poprawny projekt i wykonanie urządzeń LPS i LPMS 

wymaga precyzyjnego określenia wielu szczegółów w kon-

strukcji systemów. Wskazywano wiele nieścisłości technicz-

nych i różnic w zaleceniach w dotychczas stosowanych 

normach. Nowe normy serii PN-EN 63305 precyzują niektó-

re dotychczasowe zalecenia, likwidują różnice oraz wprowa-

dzają wiele nowych wymagań pozwalających na bardziej 

kompleksowe zbudowanie systemów ochronnych. 

 Nowe normy podają alternatywne sposoby rozwiązania 

LPS w przypadku braku możliwości realizacji preferowa-

nych zaleceń.  

 Urządzenia LPS i LPMS powinny być projektowane, 

wykonywane i sprawdzane przez specjalistów w zakresie 

ochrony odgromowej i kompatybilności elektromagnetycz-

nej, którzy będą współpracować ze specjalistami innych 

branż, szczególnie w fazie projektowej i realizacji technicz-

nej obiektu. 

 Powyższe zalecenia uzupełnione nowymi procedurami 

badań i konserwacji urządzeń stanowią zasadnicze rozsze-

rzenie starych norm, a ich zastosowanie z pewnością przy-

czyni się do poprawienia stanu istniejących i nowych urzą-

dzeń piorunochronnych. 
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CHANGES OF LIGHTNING PROTECTION PRINCIPLES OF BUILDINGS ACCORDING TO 

STANDARDS OF PN-EN 62305 SERIES 
 

Key-words: lightning protection, standard recommendations 

 

 The paper presents the current legal basis for the design and implementation of lightning and surge protection systems 

for buildings. It identifies new recommendations of PN-EN 62305 standards, which replaced the previously used national or 

international standards. Special attention was paid to assess the risk of lightning damage in the buildings and involved instal-

lations. 

 

 

 

 


